
číslo ve spisu: ……… 

 
 

Katedra/Ústav:             Katedra systematické teologie a filosofie 

 

 

Posudek oponenta/oponentky bakalářské práce 
 

 

 

jméno oponenta/tky                 ThLic. David Bouma, Th.D.         

 

Autor/autorka práce: Nela Nevělíková 

Studijní program/obor: Teologie, Teologické nauky 

Název práce: Eucharistie pohledem Josepha Ratzingera 

Vedoucí práce: Benedikt Mohelník, Th.D. 

Rozsah práce: 43 stran 

 

 

 

1. Kritické zhodnocení 

 

 

 

Kritéria hodnocení 

sp
lň

u
je

 b
ez

 

v
ý
h

ra
d
 

sp
lň

u
je

 

s 
d

ro
b
n
ý

m
i 

p
ři

p
o

m
ín

k
am

i 

sp
lň

u
je

 s
 

v
ý
h

ra
d

am
i 

n
es

p
lň

u
je

 

 

A. Formální a jazyková kritéria 

 

 

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám 

 

  

 

   

 

   

 

   

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, 

stylistika) 

 

  

 

   

 

   

 

   

Formální zpracování práce (celková struktura a její 

logičnost) 

 

  

 

   

 

   

 

   

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; 

formální jednota poznámkového a kritického aparátu 

 

  

 

   

 

   

 

   

 

Zpracování příloh  

 

  

 

   

 

   

 

   

 

Celková typografická úprava 

 

  

 

   

 

   

 

   



 

B. Obsahová kritéria 

 

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich 

dosažení 

 

  

 

   

 

   

 

   

Práce stanovených cílů dosahuje 

 

 

  

 

   

 

   

 

   

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i 

sekundární literaturou 

 

  

 

   

 

   

 

   

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou 

argumentačně podloženy 

 

  

 

   

 

   

 

   

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a 

využívá jí 

 

  

 

   

 

   

 

   

 V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle 

 

 

  

 

   

 

   

 

   

 

2. Celkové hodnocení práce 
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy) 

 

Předkládaná kvalifikační práce těží z dobře zvoleného tématu. Obsahem i rozsahem cílů i 

zpracovávaného materiálu dle mého výborně naplňuje požadavky kladené na bakalářskou 

práci. Právě v realismu (zpracovává pouze šest Ratzingerových spisů) a pečlivosti (precizně 

mapuje pramenné ukotvení Ratzingerovy argumentace) vidím hlavní přednosti hodnocené 

bakalářské práce. 

Určitou slabinou je dle mého názoru řada interpunkčních nedostatků; Autorka se též někdy 

zbytečně polemicky a bezobsažně vymezuje, např. hned v úvodu: "To samotné je příjemným 

kontrastem oproti nabubřelé vševědoucnosti některých, zvláště moderních, autorů." 

Jinak se dle mého jedná o dobře zvládnutou kvalifikační práci, ze které je cítit zřejmý zájem 

autorky o pojednávanou tématiku a která profituje z nesporné brilance analyzovaných textů. 

Pokud by se autorka rozhodla téma rozpracovávat do diplomního projektu, pak bude na místě 

zařadit i rozměr kritického odstupu od oblíbeného teologa. 

Práci doporučuji k obhajobě.  



 

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě 
 

 

 

 

 

Doporučení práce k obhajobě 

 

                      doporučuji 
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji 

 

 

 

 

 

 

Datum:                                                            Podpis: 

 

Jaký kontext Ratzingerova myšlení o eucharistii je třeba zohlednit, aby mohlo být v českém 

prostředí dobře pochopeno, a tento v dobrém smyslu moderní autor se nestal kořistí místních 

tradicionalistů? Moje otázka tedy míří na adekvátní hermeneutiku Ratzingerových (nejen) 

nemagisteriálních spisů z hlediska recepce v českém prostředí. 


